
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) Р ПРИКАЗ 
№ _ 

| О новой редакции Приложения к приказу от 
22.05.2018 № 4705/1 «О новой редакции Приложения 
к приказу от 12.03.2018 № 1631/1 «Об уточнении тем 

j ВКР, назначении рецензентов обучающимся 
выпускного курса по основной образовательной 
программе высшего образования бакалавриата 
(шифр СВ.5028.*)» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017 
№ 12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018 
году» на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить Приложение к приказу проректора по учебно-методической работе от 
22.05.2018 № 4705/1 «О новой редакции Приложения к приказу от 12.03.2018 № 
1631/1 «Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов обучающимся выпускного 
курса по основной образовательной программе высшего образования бакалавриата 
(шифр СВ.5028.*)» в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе http://edu.spbu.ru/gia/16-
normativnve-aktv/264-prikazv-ob-utverzhdenii-tem-vvpusknvkh-kvalifikatsionnvkh-rabot-
nauchnvkh-rukovoditelei-obuchavushchikhsva-po-osnovnvm-obrazovatelnvm-
programmam-vvsshego-obrazovaniva-vvt>usknogo-kursa-2018-goda.html не позднее 
одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

П]|юректор по учебно-методической работе / М.Ю. Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru


Приложение к приказу 
1ебно-методической_рабф:е 

' "т 

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций 
по основной образовательной программе бакалавриата СВ.5028.* «Психология» 

по направлению подготовки 37.03.01 «Психология» 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, 
степень, звание, должность 

ФИО рецензента, степень, звание, 
должность, Организация 

Организация, реквизит документа 

1 2 3 4 5 6 

1 Абдина Марина 
Александровна 

Внешняя и внутренняя 
мотивация как предиктор 
психологического 
благополучия персонала 
медицинской клиники 

Лепехин Николай 
Николаевич, кандидат 
психологических наук, 
доцент, Кафедра 
эргономики и 
инженерной психологии 

Канаева Елена Александровна, 
бренд-директор, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Евромед 
Клиник» 

Закрытое акционерное 
общество «Служба 
социальных программ 
«ВЕРА» 
РК от 29.01.2018 №01-116-
863 

2 Башловкина 
Юлия Игоревна 

Социальная перцепция 
пользователей 
социальных сетей по 
фотографии 

Кузнецова Ирина 
Викторовна, кандидат 
психологических наук, 
доцент, Кафедра 
социальной психологии 

Свешникова Наталья Олеговна, 
кандидат психологических 
наук, доцент, доцент, Кафедра 
политической психологии 

Частное образовательное 
учреждение дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
Тренинга» 
РК от 01.02.2016 № 01/4-11-77 



3 Бледных Иван 
Александрович 

Характеристики 
психологического 
благополучия у юношей и 
девушек с разным 
уровнем психической 
ригидности 

Вызова Валентина 
Михайловна, доктор 
психологических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра общей 
психологии 

Борисова Елена Александровна, 
кандидат психологических 
наук, специалист по учебно-
методической работе 2 
категории, Центр 
дополнительных 
образовательных программ по 
направлениям биология, 
история,психология и 
философия 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Информационно-
консультационный центр 
«Психометрика» 
РК от 16.02.2018 №01-116-
1913 

4 Божко 
Екатерина 
Романовна 

Социально-
психологические 
особенности подростков с 
разным уровнем 
мотивации достижения 

Яничева Татьяна 
Г елиевна, кандидат 
психологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
социальной психологии 

Василенко Виктория 
Евгеньевна, кандидат 
психологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра психологии 
развития и дифференциальной 
психологии 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Архитектура будущего» 
РК от 01.02.2018 №01-116-
1133 

5 Болдырева 
Полина 
Владимировна 

Первое впечатление 
подростков о человеке по 
фотографии в интернет-
коммуникации 

Кузнецова Ирина 
Викторовна, кандидат 
психологических наук, 
доцент, Кафедра 
социальной психологии 

Самуйлова Ирина Алексеевна, 
кандидат психологических 
наук, доцент, Кафедра 
политической психологии 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Архитектура будущего» 
РК от 01.02.2018 № 01-116-
1133 

6 Боярченкова 
Александра 
Евгеньевна 

Особенности 
супружеского общения и 
удовлетворенность 
жизнью в период средней 
и поздней взрослости 

Савенышева Светлана 
Станиславовна, 
кандидат 
психологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
психологии развития и 
дифференциальной 
психологии 

Кузнецова Ирина Викторовна, 
кандидат психологических 
наук, доцент, Кафедра 
социальной психологии 

Г осударственное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение лицей №214 
Центрального района Санкт-
Петербурга 
РК от 30.01.2018 №01-116-
916 



7 Бровкина Юлия 
Борисовна 

Структура 
психологического 
описания фантазийных 
миров детей 

Осорина Мария 
Владимировна, 
кандидат 
психологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
общей психологии 

Посохова Светлана 
Тимофеевна, доктор 
психологических наук, 
профессор, профессор, Кафедра 
специальной психологии 

Общество с ограниченной 
ответственностью «12 
КОЛЛЕГИЙ» 
РК от 01.02.2018 №01-116-
1130 

8 Вельман Юлия 
Владимировна 

Социально-
психологические 
особенности женщин, 
выбирающих различные 
виды подготовки к родам 

Кузнецова Ирина 
Викторовна, кандидат 
психологических наук, 
доцент, Кафедра 
социальной психологии 

Савенышева Светлана 
Станиславовна, кандидат 
психологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра психологии 
развития и дифференциальной 
психологии 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Архитектура будущего» 
РК от 01.02.2018 №01-116-
1133 

9 Второва 
Александра 
Александровна 

Особенности принятия 
решения в ситуациях 
группового давления (на 
примере студентов) 

Кузнецова Ирина 
Викторовна, кандидат 
психологических наук, 
доцент, Кафедра 
социальной психологии 

Бриль Михаил Сергеевич, 
кандидат психологических 
наук, доцент, Кафедра 
психологии кризисных и 
экстремальных ситуаций 

Частное образовательное 
учреждение дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
Тренинга» 
РК от 26.02.2018 №01-116-
2285 

10 Г алиаскарова 
Галия 
Вильсуровна 

Социально-
психологические 
особенности молодежи с 
различными стилевыми 
предпочтениями в 
интерьере 

Юмкина Екатерина 
Анатольевна, кандидат 
психологических наук, 
старший преподаватель, 
Кафедра социальной 
психологии 

Юшачкова Татьяна Борисовна, 
кандидат психологических 
наук, доцент, доцент, Кафедра 
психологии, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 

высшего образования 
«Магнитогорский 
государственный технический 
университет им. Г.И.Носова» 

Частное образовательное 
учреждение дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
Тренинга» 
РК от 26.02.2018 №01-116-
2285 



11 Г анболд 
Мунхзул 

Ценностные ориентации и 
модели экономического 
поведения молодых 
предпринимателей 

Гуриева Светлана 
Дзахотовна, доктор 
психологических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра социальной 
психологии 

Лепехин Николай Николаевич, 
кандидат психологических 
наук, доцент, Кафедра 
эргономики и инженерной 
психологии 

Частное образовательное 
учреждение дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
Тренинга» 
РК от 26.02.2018 №01-116-
2285 

12 Г ерасимова 
Мария 
Владимировна 

Особенности учебной 
мотивации подростков 
группы социального риска 

Думчева Алла 
Германовна, кандидат 
педагогических наук, 
доцент, Кафедра 
педагогики и 
педагогической 
психологии 

Данилова Марина Викторовна, 
кандидат психологических 
наук, старший преподаватель, 
Кафедра психологии развития и 
дифференциальной психологии 

Г осударственное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования Центр психолого-
педагогической, медицинской 
и социальной помощи 
Калининского района Санкт-
Петербурга 
РК от 20.10.2017 №01-116-
16072 

13 Г олынтейн 
Юнна Романовна 

Полнота понимания 
переносного смысла 
вербальных текстов у лиц 
с различным уровнем 
эмоционального 
интеллекта 

Щербакова Ольга 
Владимировна, 
кандидат 
психологических наук, 
доцент, Кафедра общей 
психологии 

Иванова Елена Михайловна, 
кандидат психологических 
наук, доцент, Кафедра 
клинической психологии, 
Психолого-социальный 
факультет, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Российский национальный 
исследовательский 
медицинский университет 
имени Н.И.Пирогова» 
Министерства здравоохранения 
Российской Федерации 

Федеральное государственное 
бюджетное научное 
учреждение «Научный центр 
психического здоровья» 
РК от 29.01.2018 №01-116-
887 



14 Г оренская Ирина 
Николаевна 

Направленность на 
саморазвитие в связи с 
жизненными целями 
студентов и их 
удовлетворенностью 
жизнью 

Г олованова Надежда 
Филипповна, доктор 
педагогических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра педагогики и 
педагогической 
психологии 

Дерманова Ирина Борисовна, 
кандидат психологических 
наук, доцент, доцент, Кафедра 
психологии развития и 
дифференциальной психологии 

Государственное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования Центр психолого-
педагогической, медицинской 
и социальной помощи 
Калининского района Санкт-
Петербурга 

РК от 20.10.2017 №01-116-
16072 

15 Г отовко Валерия 
Ильинична 

Проявления 
подросткового кризиса в 
связи с акцентуациями 
характера и семейными 
факторами 

Василенко Виктория 
Евгеньевна, кандидат 
психологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
психологии развития и 
дифференциальной 
психологии 

Яничева Татьяна Гелиевна, 
кандидат психологических 
наук, доцент, доцент, Кафедра 
социальной психологии 

Г осударственное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение лицей №214 
Центрального района Санкт-
Петербурга 
РК от 30.01.2018 №01-116-
916 

16 Григорьева 
Светлана 
Анатольевна 

Модель интимных 
отношений родительской 
и своей будущей семьи в 
представлении молодых 
людей 

Зиновьева Елена 
Викторовна, кандидат 
психологических наук, 
доцент, Кафедра 
психологии личности 

Александрова Ольга 
Владимировна, кандидат 
психологических наук, доцент, 
Кафедра психологии здоровья и 
отклоняющегося поведения 

Индивидуальный 
предприниматель Деникина 
Инна Васильевна 
РК от 08.02.2018 №01-116-
1501 

17 Гриневич Дарья 
Олеговна 

Отношение молодых 
людей к тендерным 
моделям, транслируемым 
социальными сетями 

Зиновьева Елена 
Викторовна, кандидат 
психологических наук, 
доцент, Кафедра 
психологии личности 

Сивуда Оксана Александровна, 
ассистент, Кафедра психологии 
здоровья и отклоняющегося 
поведения 

Индивидуальный 
предприниматель Деникина 
Инна Васильевна 
РК от 08.02.2018 №01-116-
1501 



18 Гырдасова 
Анастасия 
Дмитриевна 

У довлетворенность 
браком и особенности 
отношения супругов к 
будущему ребенку во 
время беременности 

Савенышева Светлана 
Станиславовна, 
кандидат 
психологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
психологии развития и 
дифференциальной 
психологии 

Грандилевская Ирина 
Владимировна, кандидат 
психологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра медицинской 
психологии и психофизиологии 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение лицей №214 
Центрального района Санкт-
Петербурга 
РК от 30.01.2018 №01-116-
916 

19 Дементьева 
Мария 
Владимировна 

Социально-
психологические 
особенности интернет-
общения в подростковом 
и юношеском возрасте 

Яничева Татьяна 
Гелиевна, кандидат 
психологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
социальной психологии 

Бриль Михаил Сергеевич, 
кандидат психологических 
наук, доцент, Кафедра 
психологии кризисных и 
экстремальных ситуаций 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Архитектура будущего» 
РК от 12.09.2017 №01-116-
12638 

20 Дергунова Яна 
Александровна 

Метафорический 
перифраз как форма 
выражения проблемной 
ситуации 

Аванесян Марина 
Олеговна, кандидат 
психологических наук, 
доцент, Кафедра 
психологии личности 

Трошихина Евгения 
Германовна, кандидат 
психологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра психологии 
развития и дифференциальной 
психологии 

Автономная некоммерческая 
организация поддержки 
развития интеллектуально 
одаренной молодежи 
РК от 14.02.2018 №01-116-
1749 

21 Дерюгина 
Тамара Юрьевна 

Отношение юношей и 
девушек к родительству в 
связи с представлением о 
родительских отношениях 
в детстве 

Савенышева Светлана 
Станиславовна, 
кандидат 
психологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
психологии развития и 
дифференциальной 
психологии 

Юмкина Екатерина 
Анатольевна, кандидат 
психологических наук, старший 
преподаватель, Кафедра 
социальной психологии 

Г осударственное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение лицей №214 
Центрального района Санкт-
Петербурга 
РК от 30.01.2018 №01-116-
916 



22 Дмитриева 
Дария Юрьевна 

Соотношение задач 
развития и кризисных 
проявлений у подростков 
(микровозрастной анализ) 

Василенко Виктория 
Евгеньевна, кандидат 
психологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
психологии развития и 
дифференциальной 
психологии 

Горбатов Сергей 
Владимирович, кандидат 
психологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра психологии 
здоровья и отклоняющегося 
поведения 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение лицей №214 
Центрального района Санкт-
Петербурга 
РК от 30.01.2018 №01-116-
916 

23 Добротворский 
Всеволод 
Александрович 

Психологические факторы 
формирования 
радикальных установок, 
сопряженных с 
протестным поведением у 
молодых лиц 

Смирнова Татьяна 
Геннадьевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
психологии кризисных и 
экстремальных 
ситуаций 

Безносов Дмитрий Сергеевич, 
кандидат психологических 
наук, доцент, доцент, Кафедра 
общей, возрастной и 
дифференциальной психологии, 
Санкт-Петербургское 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургский 
государственный институт 
психологии и социальной 
работы» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «12 
КОЛЛЕГИЙ» 
РК от 01.02.2018 №01-116-
1130 

24 Дубограева Анна 
Вадимовна 

Личностные ресурсы 
профессиональной 
успешности работников 
визовых отделов 
консульств Российской 
Федерации и 
Соединенных Штатов 
Америки 

Родионова Елена 
Анатольевна, кандидат 
педагогических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
психологического 
обеспечения 
профессиональной 
деятельности 

Данилова Марина Викторовна, 
кандидат психологических 
наук, старший преподаватель, 
Кафедра психологии развития и 
дифференциальной психологии 

Некоммерческое партнерство 
«Центр политических и 
психологических 
исследований» 
РК от 06.03.2017 №01-116-
1728 



25 Екимова 
Анастасия 
Александровна 

Восприятие ситуации 
повседневной 
несправедливости 
подростками и юношами: 
нарративный анализ 

Зайцева Юлия 
Евгеньевна, кандидат 
психологических наук, 
доцент, Кафедра общей 
психологии 

Аванесян Марина Олеговна, 
кандидат психологических 
наук, доцент, Кафедра 
психологии личности 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного бюджетного 
учреждения науки 
Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК от 02.02.2018 №01-116-
1151 

26 Ерофеева Мария 
Дмитриевна 

Ориентиры психолого-
педагогического 
сопровождения младших 
школьников с синдромом 
дефицита внимания и 
гиперактивности 

Демьянчук Роман 
Викторович, кандидат 
психологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
психологии образования 
и педагогики 

Колосова Татьяна 
Александровна, кандидат 
психологических наук, доцент, 
Кафедра специальной 
психологии 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение школа №5 
Центрального района Санкт-
Петербурга 
РК от 27.02.2018 № 01-116-
2370 

27 Заварзина Дарья 
Алексеевна 

Отношение педагогов к 
проблеме 
информационно-
психологической 
безопасности в 
образовательной среде 

Думчева Алла 
Германовна, кандидат 
педагогических наук, 
доцент, Кафедра 
педагогики и 
педагогической 
психологии 

Шингаев Сергей Михайлович, 
доктор психологических наук, 
доцент, профессор, Кафедра 
психологии образования и 
педагогики 

Государственное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования Центр психолого-
педагогической, медицинской 
и социальной помощи 
Калининского района Санкт-

Петербурга 
РК от 04.05.2018 №01-115-
10364 



10 

28 Зайцева Анна 
Олеговна 

Восприятие себя во 
временной перспективе у 
подростков с трудностями 
в обучении 

Демьянчук Роман 
Викторович, кандидат 
психологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
психологии образования 
и педагогики 

Колосова Татьяна 
Александровна, кандидат 
психологических наук, доцент, 
Кафедра специальной 
психологии 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение школа №5 
Центрального района Санкт-
Петербурга 
РК от 27.02.2018 №01-116-
2370 

29 Зайцева 
Екатерина 
Владиславовна 

Личностные 
детерминанты 
альтруистического 
«инвестирования » 

Свенцицкий Анатолий 
Леонидович, доктор 
психологических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра социальной 
психологии 

Татьянина Людмила 
Георгиевна, кандидат 
психологических наук, старший 
преподаватель, Кафедра 
профилактической медицины и 
основ здоровья, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Национальный 
государственный Университет 
физической культуры, спорта и 
здоровья имени П.Ф. Лесгафта, 
Санкт-Петербург» 

Частное образовательное 
учреждение дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
Тренинга» 
РК от 26.02.2018 №01-116-
2285 

30 Зверев Илья 
Владимирович 

Эксплицитный и 
имплицитный 
стратегический контроль 
при научении неявным 
закономерностям 

Морошкина Надежда 
Владимировна, 
кандидат 
психологических наук, 
доцент, Кафедра общей 
психологии 

Аллахвердов Михаил 
Викторович, кандидат 
психологических наук, старший 
преподаватель, Кафедра 
проблем конвергенции 
естественных и гуманитарных 

наук 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Информационно-
консультационный центр 
«Психометрика» 
РК от 16.02.2018 №01-116-
1913 



11 

31 Каверзин 
Максим 
Владимирович 

Социальные 
представления подростков 
о самоутверждении 

Яничева Татьяна 
Гелиевна, кандидат 
психологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
социальной психологии 

Лебедева Екатерина Ивановна, 
старший преподаватель, 
Кафедра психологии кризисных 
и экстремальных ситуаций 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Архитектура будущего» 
РК от 21.03.2018 №01-116-
3477 

32 Киселева 
Александра 
Глебовна 

Актуальные потребности 
и мотивы торговых 
представителей 

Верещагина Лада 
Александровна, 
кандидат 
психологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
эргономики и 
инженерной психологии 

Васецкая Елена Александровна, 
региональный менеджер по 
персоналу, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Пивоваренная компания 
«Балтика» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Аривист» 
РК от 06.02.2018 №01-116-
1345 

33 Коноплева 
Елизавета 
Алексеевна 

Факторы суицидального 
риска у лиц молодого 
возраста 

Смирнова Татьяна 
Геннадьевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
психологии кризисных и 
экстремальных 
ситуаций 

Безносов Дмитрий Сергеевич, 
кандидат психологических 
наук, доцент, доцент, Кафедра 
общей, возрастной и 
дифференциальной психологии, 
Санкт-Петербургское 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургский 
государственный институт 
психологии и социальной 
работы» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «12 
КОЛЛЕГИЙ» 
РК от 01.02.2018 №01-116-
1130 

34 Коробенков 
Дмитрий 
Константинович 

Социальные 
представления о людях с 
различной сексуальной 
ориентацией 

Почебут Людмила 
Георгиевна, доктор 
психологических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра социальной 
психологии 

Самуйлова Ирина Алексеевна, 
кандидат психологических 
наук, доцент, Кафедра 
политической психологии 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Архитектура будущего» 
РК от 01.02.2018 №01-116-
1133 



12 

35 Коротаевская 
Елизавета 
Александровна 

Восприятие 
внешнеполитических 
решений студентами 
Санкт-Петербурга 

Конфисахор Александр 
Григорьевич, кандидат 
психологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
политической 
психологии 

Щукин Антон Владимирович, 
кандидат психологических 
наук, доцент, Кафедра 
психологии развития и 
дифференциальной психологии 

Некоммерческое партнерство 
«Центр политических и 
психологических 
исследований» 
РК от 25.01.2018 №01-116-
769 

36 Кошелев 
Максим 
Максимович 

Особенности 
социализации как фактор 
формирования образа 
страны 

Свешникова Наталья 
Олеговна, кандидат 
психологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
политической 
психологии 

Яничева Татьяна Гелиевна, 
кандидат психологических 
наук, доцент, доцент, Кафедра 
социальной психологии 

Некоммерческое партнерство 
«Центр политических и 
психологических 
исследований» 
РК от 25.01.2018 №01-116-
769 

37 Краско 
Анастасия 
Сергеевна 

Повседневный стресс и 
копинг в семьях с детьми, 
страдающими сахарным 
диабетом I типа 

Михайлова Надежда 
Федоровна, кандидат 
психологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
психологии развития и 
дифференциальной 
психологии 

Еремина Дарья Алексеевна, 
кандидат психологических 
наук, старший преподаватель, 
Кафедра медицинской 
психологии и психофизиологии 

Г осударственное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение лицей №214 
Центрального района Санкт-
Петербурга 
РК от 30.01.2018 №01-116-
916 

38 Ксенофонтова 
Анастасия 
Юрьевна 

Социальные 
представления о 
лидерстве в разных 
организационных 
культурах 

Сидоренко Елена 
Васильевна, кандидат 
психологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
социальной психологии 

Осорина Мария Владимировна, 
кандидат психологических 
наук, доцент, доцент, Кафедра 
общей психологии 

Частное образовательное 
учреждение дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
Тренинга» 
РК от 26.02.2018 №01-116-
2285 

39 Кутепова 
Наталья 
Владимировна 

Психологические 
особенности управления в 
политических партиях 

Конфисахор Александр 
Григорьевич, кандидат 
психологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
политической 
психологии 

Чесноков Владимир Борисович, 
кандидат психологических 
наук, доцент, доцент, Кафедра 
психологического обеспечения 
профессиональной 
деятельности 

Законодательное собрание 
Санкт-Петербурга 
РК от 13.02.2018 №01-118-
333 



13 

40 Логинов Егор 
Денисович 

Дизайн работы как фактор 
текучести персонала 

Маничев Сергей 
Алексеевич, кандидат 
психологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
эргономики и 
инженерной психологии 

Мясникова Светлана 
Валериевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
психологического обеспечения 
профессиональной 
деятельности 

Санкт-Петербургское 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
дополнительного 
профессионального 
образования «Санкт-
Петербургский 

межрегиональный ресурсный 

центр» 
РК от 25.01.2018 №01-116-
745 

41 Логинова 
Светлана 
Максимовна 

Вовлеченность 
потребителя как 
мотивационный фактор 
покупки (на примере 
отечественной косметики) 

Круглов Владимир 
Георгиевич, кандидат 
психологических наук, 
доцент, Кафедра 
эргономики и 
инженерной психологии 

Кузнецова Ирина Викторовна, 
кандидат психологических 
наук, доцент, Кафедра 
социальной психологии 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Доминанта» 
РК от 26.02.2018 №01-116-
2240 

42 Лодочникова 
Мария 
Руслановна 

Типы привязанности и 
стили любовных 
отношений у мужчин и 
женщин 

Романова Елена 
Васильевна, кандидат 
психологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
психологии развития и 
дифференциальной 
психологии 

Олейникова Марина 
Васильевна, кандидат 
психологических наук, доцент, 
доцент, Высшая школа 
инженерной педагогики, 
психологии и прикладной 
лингвистики, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 

высшего образования «Санкт-
Петербургский 
политехнический университет 
Петра Великого» 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение лицей №214 
Центрального района Санкт-
Петербурга 
РК от 30.01.2018 №01-116-
916 



14 

43 Лысикова Дария 
Сергеевна 

Особенности пищевого 
поведения и отношения с 
родителями девушек-
подростков 

Батлук Юлия 
Викторовна, старший 
преподаватель, Кафедра 
психологии здоровья и 

отклоняющегося 

поведения 

Бурина Екатерина 
Александровна, старший 
преподаватель, Кафедра 
медицинской психологии и 
психофизиологии 

Г осударственное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение гимназия №528 
Невского района Санкт-
Петербурга 
РК от 02.02.2018 №01-116-
1186 

44 Мирошник 
Кирилл 
Г еннадьевич 

Креативность идей 
продуктивного и 
репродуктивного 
характера у лиц с 
различным уровнем 
флюидного интеллекта 

Щербакова Ольга 
Владимировна, 
кандидат 
психологических наук, 
доцент, Кафедра общей 
психологии 

Василенко Виктория 
Евгеньевна, кандидат 
психологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра психологии 
развития и дифференциальной 
психологии 

Федеральное государственное 
бюджетное научное 
учреждение «Научный центр 
психического здоровья» 
РК от 29.01.2018 №01-116-
887 

45 Московских 
Валерия 
Павловна 

Особенности пищевого 
поведения и субъективная 
оценка стрессовых 
ситуаций у женщин 

Александрова Ольга 
Владимировна, 
кандидат 
психологических наук, 
доцент, Кафедра 
психологии здоровья и 
отклоняющегося 
поведения 

Зиновьева Елена Викторовна, 
кандидат психологических 
наук, доцент, Кафедра 
психологии личности 

Автономная некоммерческая 
организация противодействия 
эпидемии ВИЧ/СПИДа и 
охраны здоровья социально-
уязвимых групп населения 
«Центр социально-

информационных инициатив 

Действие» 
РК от 31.01.2018 №01-116-
1017 



15 

46 Мясникова 
Диана Игоревна 

Соотношение устойчивых 
эмоциональных состояний 
и психологического 
благополучия в период 
ранней взрослости 

Трошихина Евгения 
Германовна, кандидат 
психологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
психологии развития и 
дифференциальной 
психологии 

Травникова Ника Германовна, 
кандидат психологических 
наук, доцент, доцент, 
заведующий кафедрой, Кафедра 
гуманитарных наук, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение 

дополнительного 

профессионального 
образования «Санкт-
Петербургский институт 

усовершенствования врачей-
экспертов» Министерства труда 
и социальной защиты 
Российской Федерации 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение лицей №214 
Центрального района Санкт-
Петербурга 
РК от 30.01.2018 №01-116-
916, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение 
«Российский фонд 
фундаментальных 
исследований» (Отделение 
гуманитарных общественных 
наук) 
№ 16-06-00307 (а) 
«Психоэмоциональное 
благополучие и 
предпочитаемые способы 
самоосуществления личности 
в подростково-юношеском и 
взрослом периодах развития» 

47 Небахарева 
Виктория 
Алексеевна 

Анализ деятельности 
пользователей при 
разработке требований к 
компьютерным играм 

Круглов Владимир 
Георгиевич, кандидат 
психологических наук, 
доцент, Кафедра 
эргономики и 
инженерной психологии 

Матвеев Федор Геннадьевич, 
младший специалист по 
персоналу, Департамент 
управления персоналом, 
Закрытое акционерное 
общество «Диджитал Дизайн» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «КофеКом 
Русь» 
РК от 12.02.2018 №01-116-
1607 



16 

48 Новиковская 
Надежда 
Александровна 

Роль вербальных 
компонентов мышления в 
актуализации образной 
структуры конкретных и 
абстрактных понятий 

Щербакова Ольга 
Владимировна, 
кандидат 
психологических наук, 
доцент, Кафедра общей 
психологии 

Аванесян Марина Олеговна, 
кандидат психологических 
наук, доцент, Кафедра 
психологии личности 

Федеральное государственное 
бюджетное научное 
учреждение «Научный центр 
психического здоровья» 
РК от 29.01.2018 №01-116-
887 

49 Пужливая 
Полина 
Евгеньевна 

Сравнительный анализ 
особенностей адаптации 
студентов к ситуации 
обучения в другом городе 
и за рубежом 

Тромбчиньски Петр 
Крыстиан, кандидат 
психологических наук, 
ассистент, Кафедра 
медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

Хороших Валерия Викторовна, 
кандидат психологических 
наук, доцент, доцент, Кафедра 
психологии профессиональной 
деятельности, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Российский государственный 
педагогический университет 
им. А.И. Герцена» 

Санкт-Петербургское 
государственное казенное 
учреждение здравоохранения 
«Психоневрологический 
диспансер №4» 
РК от 16.02.2018 №01-116-
1874 

50 Пшонова 
Кристина 
Андреевна 

Взаимосвязь 
родительских 
компетенций, 
эмоционального 
состояния и уровня 
родительского стресса 
матерей детей в возрасте 

4-9 лет 

Аникина Варвара 
Олеговна, кандидат 
психологических наук, 
доцент, Кафедра 
психического здоровья 
и раннего 
сопровождения детей и 
родителей 

Пасторова Алла Юрьевна, 
кандидат психологических 
наук, педагог-психолог, 
Государственное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад №41 

комбинированного вида 
Центрального района Санкт-
Петербурга «Центр 
интегративного воспитания» 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального 
образования «Санкт-
Петербургский институт 
раннего вмешательства» 
РК от 09.02.2018 №01-116-
1581 



17 

51 Сальникова 
Дарья 
Николаевна 

Супружеская ревность и 
удовлетворённость 
браком у взрослых 

Трошихина Евгения 
Германовна, кандидат 
психологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
психологии развития и 
дифференциальной 
психологии 

Травникова Ника Германовна, 
кандидат психологических 
наук, доцент, доцент, 
заведующий кафедрой, Кафедра 
гуманитарных наук, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение 

дополнительного 
профессионального 
образования «Санкт-
Петербургский институт 
усовершенствования врачей-
экспертов» Министерства труда 
и социальной защиты 
Российской Федерации 

Г осударственное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение лицей №214 
Центрального района Санкт-
Петербурга 
РК от 30.01.2018 №01-116-
916 

52 Сарычева 
Ксения Игоревна 

Оценка ситуативного 
контекста с помощью 
идиом 

Маничев Сергей 
Алексеевич, кандидат 
психологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
эргономики и 
инженерной психологии 

Родионова Елена Анатольевна, 
кандидат педагогических паук, 
доцент, доцент, Кафедра 
психологического обеспечения 
профессиональной 
деятельности 

Санкт-Петербургское 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
дополнительного 
профессионального 
образования «Санкт-
Петербургский 
межрегиональный ресурсный 

центр» 
РК от 25.01.2018 №01-116-
745 

53 Сахаров 
Арсений 
Александрович 

Социально-
психологические 
особенности 
потребителей 
видеоконтента(на 
примере видеоблогов) 

Кузнецова Ирина 
Викторовна, кандидат 
психологических наук, 
доцент, Кафедра 
социальной психологии 

Самуйлова Ирина Алексеевна, 
кандидат психологических 
наук, доцент, Кафедра 
политической психологии 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Архитектура будущего» 
РК от 01.02.2018 №01-116-
1133 



18 

54 Се И Отношения студентов 
Санкт-Петербурга и 
Гуанчжоу к политике 
российско-китайского 
сотрудничества 

Вассоевич Андрей 
Леонидович, доктор 
философских наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра политической 
психологии 

Чесноков Владимир Борисович, 
кандидат психологических 
наук, доцент, доцент, Кафедра 
психологического обеспечения 
профессиональной 
деятельности 

Некоммерческое партнерство 
«Центр политических и 
психологических 
исследований» 
РК от 06.03.2017 № 01-116-
1728 

55 Симон 
Анастасия 
Дмитриевна 

Социально-
психологические 
особенности подростков, 
участвующих в различных 
формах дополнительного 
образования 

Яничева Татьяна 
Гелиевна, кандидат 
психологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
социальной психологии 

Медина Бракамонте Наталья 
Анатольевна, кандидат 
педагогических наук, доцент, 
доцент, Кафедра педагогики и 
педагогической психологии 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Архитектура будущего» 
РК от 01.02.2018 №01-116-
1133 

56 Слюсарев 
Вячеслав 
Евгеньевич 

Направленность 
познавательной 
деятельности 
обучающихся по разным 
образовательным 
программам 

Медина Бракамонте 
Наталья Анатольевна, 
кандидат 
педагогических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
педагогики и 
педагогической 
психологии 

Демьянчук Роман Викторович, 
кандидат психологических 
наук, доцент, доцент, Кафедра 
психологии образования и 
педагогики 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Доминанта» 
РК от 26.02.2018 № 01-116-
2237 

57 Смирнова 
Евдокия 
Андреевна 

Взаимосвязь клинико-
психологических 
характеристик и 
длительности заболевания 
у пациентов со 
смешанным тревожным и 
депрессивным 
расстройством 

Исурина Г алина 
Львовна, кандидат 
психологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

Круглова Надежда Евгеньевна, 
кандидат психологических 
наук, доцент, Кафедра 
клинической психологии и 
психологической помощи, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российский 
государственный 
педагогический университет 
им. А.И. Герцена» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение 
«Национальный медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
РК от 12.02.2018 №01-116-
1660 



19 

58 Соболева Анна 
Викторовна 

Профессиональное 
самоопределение 
старшеклассников в связи 
с ценностными 
ориентациями и 

параметрами 
самоактуализации 

Василенко Виктория 
Евгеньевна, кандидат 
психологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
психологии развития и 
дифференциальной 
психологии 

Гранская Юлиана Викторовна, 
кандидат психологических 
наук, доцент, доцент, Кафедра 
психологии здоровья и 
отклоняющегося поведения 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение лицей №214 
Центрального района Санкт-
Петербурга 
РК от 30.01.2018 №01-116-
916 

59 Спиридонова 
Юлия 
Евгеньевна 

Адаптация детей раннего 
возраста к условиям 
дошкольного 
образовательного 
учреждения в связи с 
особенностями их 
когнитивного развития и 
социального опыта 

Савенышева Светлана 
Станиславовна, 
кандидат 
психологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
психологии развития и 
дифференциальной 
психологии 

Плешкова Наталья Леонидовна, 
кандидат психологических 
наук, доцент, Кафедра 
психического здоровья и 
раннего сопровождения детей и 
родителей 

Г осударственное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение лицей №214 
Центрального района Санкт-
Петербурга 
РК от 30.01.2018 №01-116-
916 

60 Степанова 
Светлана 
Сергеевна 

Гендерные стереотипы 
при подборе персонала 

Чикер Вера 
Александровна, 
кандидат 
психологических наук, 
с.н.с., доцент, Кафедра 
социальной психологии 

Круглова Марина Анатольевна, 
кандидат психологических 
наук, доцент, доцент, Кафедра 
эргономики и инженерной 
психологии 

Частное образовательное 
учреждение дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
Тренинга» 
РК от 26.02.2018 №01-116-
2285 



20 

61 Сумецкая 
Екатерина 
Дмитриевна 

Роли деструктивных 
лидеров в спортивных 
командах 

Маничев Сергей 
Алексеевич, кандидат 
психологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
эргономики и 
инженерной психологии 

Ловягина Александра 
Евгеньевна, кандидат 
психологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра общей 
психологии 

Санкт-Петербургское 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
дополнительного 
профессионального 
образования «Санкт-
Петербургский 
межрегиональный ресурсный 
центр» 
РК от 25.01.2018 №01-116-
745 

62 Тепулян Анна 
Григорьевна 

Опасные условия труда 
как фактор утомления 
оперативного персонала в 
энергетике 

Г орюнова Людмила 
Николаевна, кандидат 
психологических наук, 
старший преподаватель, 
Кафедра эргономики и 
инженерной психологии 

Билый Андрей Михайлович, 
кандидат медицинских наук, 
доцент, профессор, Кафедра 
военной психофизиологии, 
Федеральное государственное 
бюджетное военное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Военно-
медицинская академия имени 
С.М.Кирова» Министерства 
обороны Российской 

Федерации 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение дополнительного 
профессионального 
образования «Петербургский 
энергетический институт 
повышения квалификации» 
РК от 14.02.2018 №01-116-
1746 



21 

63 Удалова Дарья 
Алексеевна 

Взаимосвязь суверенности 
психологического 
пространства личности и 
особенностей 
переживания ею 
одиночества 

Мироненко Ирина 
Анатольевна, доктор 
психологических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра психологии 
личности 

Цейтина Г алина Прокофьевна, 
кандидат психологических 
наук, доцент, доцент, Кафедра 
коррекционной педагогики и 
коррекционной психологии, 
Государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
Ленинградской области 

«Ленинградский 
государственный университет 
имени А.С.Пушкина» 

Индивидуальный 
предприниматель Деникина 
Инна Васильевна 
РК от 08.02.2018 №01-116-
1501 

64 Утяшев Альберт 
Ренатович 

Влияние способа 
формирования 
перцептивной категории 
на устойчивость свойств 
прототипа 

Морошкина Надежда 
Владимировна, 
кандидат 
психологических наук, 
доцент, Кафедра общей 
психологии 

Овчинникова Ирина 
Викторовна, младший научный 
сотрудник, Лаборатория 
междисциплинарных 
исследований раннего детства 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Информационно-
консультационный центр 
«Психометрика» 
РК от 16.02.2018 №01-116-
1913 

65 Червонцева 
Виктория 
Игоревна 

Совладание со стрессом 
водителей, переживших 
дорожно-транспортное 
происшествие 

Гранская Юлиана 
Викторовна, кандидат 
психологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
психологии здоровья и 
отклоняющегося 

поведения 

Смирнова Татьяна Геннадьевна, 
старший преподаватель, 
Кафедра психологии кризисных 
и экстремальных ситуаций 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Мастерская позитивного 
развития «Эврика» 
РК от 08.02.2018 №01-116-
1447 . 



22 

66 Чинцов Руслан 
Владимирович 

Лингвистические 
корреляты когнитивных 
характеристик личности 
(на примере анализа 
открытых текстов 
пользователей социальной 
сети «ВКонтакте» и 

данных психометрических 

шкал) 

Ледовая Янина 
Александровна, 
старший преподаватель, 
Кафедра общей 
психологии 

Сорокин Виктор Михайлович, 
кандидат психологических 
наук, доцент, доцент, Кафедра 
специальной психологии 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Информационно-
консультационный центр 
«Психометрика» 
РК от 16.02.2018 №01-116-
1913, 
Научно-исследовательская 
работа Санкт-Петербургского 
государственного 
университета 
№ 8.38.351.2015 «Стресс, 
здоровье и психологическое 
благополучие в социальных 
сетях: кросс-культурное 
исследование» 

67 Элифханов 
Султан 
Рамизович 

Использование теста 
ситуативных суждений 
для оценки компетенции у 
продавцов 

Маничев Сергей 
Алексеевич, кандидат 
психологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
эргономики и 
инженерной психологии 

Гуриева Светлана Дзахотовна, 
доктор психологических наук, 
доцент, профессор, Кафедра 
социальной психологии 

Санкт-Петербургское 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
дополнительного 
профессионального 
образования «Санкт-

Петербургский 
межрегиональный ресурсный 
центр» 
РК от 25.01.2018 №01-116-
745 



23 

68 Яковлев Артем Особенности ценностно- Бычков Петр Бриль Михаил Сергеевич, Некоммерческое партнерство 

Романович мотивационной сферы и Александрович, кандидат психологических «Центр политических и 

идентичности кандидат наук, доцент, Кафедра психологических 

представителей «золотой психологических наук, психологии кризисных и исследований» 

молодежи» доцент, Кафедра экстремальных ситуаций РК от 25.01.2018 №01-116-

политической 769 
психологии 


